
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 28 de março de 2022 Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR FEVEREIRO 2022.

• AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022. 

 
A pregoeira do muncicipio de América Dourada/BA, torna público que o 
ELETRÔNICO N° 003/2022 - SRP que seria realizado dia 05/04/2022, será adiada 
para o dia 07/04/2022, ÀS 14:00H, no portal de Licitações-e do Banco do Brasil, 
sob o nº 928502. Alteração por motivos de alteração no portão de licitações-e. 
América Dourada/BA, 25/03/2022 – Daniely Aragão Sousa – Pregoeira. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E7AC59DA96B6FA1E5EEA4B06C243843

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Tres Milhões, Cento e Vinte e Seis Mil e Dez Reais  Cinquenta e Dois 
Centavos

R$ 3.126.010,52Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Tres Milhões, Cento e Vinte e Seis Mil e Dez Reais  Cinquenta e Dois 
Centavos

R$ 3.126.010,52Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 100.000,00

2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 46.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 20.510,52

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 50.000,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos Ordinários0 99.100,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00
Recursos Ordinários0 3.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 199.500,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 232.100,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 50.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.314.300,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 74.800,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 7.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 132.900,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE E LAZER

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 5.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 24.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 54.600,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 48.200,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 6.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 93.100,00

2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 25.100,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 5.000,00

2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 2.100,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.800,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PSB

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências de Recursos do FNAS29 700,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 161.500,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.900,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 159.700,00

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Salário Educação4 136.700,00

3.126.010,52Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO - GAP02.01.01

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 260.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos Ordinários0 600.000,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 300.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 300.000,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 300.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 85.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 400.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 241.210,52

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 133.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 6.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01401 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1018 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Educação22 100.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências FUNDEB 40%19 100.000,00

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Obras e Instalações4490.51.00
Educação - 25%1 100.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências FUNDEB 40%19 100.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Educação22 59.800,00

3.126.010,52Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

02 de 01 de fevereiro 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30B846A0F306D797180BCF7B7ADC08


		2022-03-28T11:11:36-0300




